
ÁNTICKÁ KNIHOVNÁ

PLlNlUS
STARSi

(NATURALIS HISToRIA)

svoBoDÁ 19?4



264 PLINIUS SŤÁRŠl

KNIHA XXXV

I1padkové jevy v malířství. Poěátky
a uvedení do Ríma. Barvy. Yýěet malířů

a děl. Hhněná plastika

1| Zprvu pojednáme o malířství, kdysi proslaveném
umění, o léž stáli králové i pTostý lid; zobrazovalo s]av.
né lidi, které bylo záhodno zachovat budoucím věkům.
Za našich časů bylo toto uměoí výlučně zatlačeno mra-
moren a zlatem; jím jsou pokrý.vány celé stěny; ty se dělí
čtvercovitými štukaturami s obrary věci a živočichů.
Yyšly z oblilry stěny s velkými deskami mramorovými,
dělenými na pole, rolrrěž velké kusy kamenů w ložnici;
dnes se zobrazuje i sám kámen. S tim se začalo za vlády
Claudiory, za Nerontx7 pak ještě přidávali na štuka-
tuťu pŤuhy, aby zpestřili jednobarelrrost. Tak dostal
vejčité ozdoby mramor numidský, červenými pruhy zdo-
bili mramor sy,unadský; tak si přála změnu jejich pod-
staty móda. Je to náhrada za chybéjici lomy a vše to
hovi rozmaři]osti bez zřetele k tomu, že při požáru wzni-
ká zv,ýšená škoda.

UměIeckó technika je aíce než materid]

2/ Tak hoclně ustoupilo do pozailí malíŤství figur,ální,
které zachycovalo co nejvěrněji postawy lidí. Místo toho
se stavějí kovové štíty se §tříbrnými obličeji, ale špatně
ee už zachycuje podoba, ba vyměňují se hlaly sochám, jak
ae na to dělají vtipy v posměšných básních. Jen když se
koukají na líbiw,ý materiál, co na tom, že jejich podobu
nikdo nepozná! A sbírky olirazů se flilrují ze starých maleb
a přitom jsou celí pryč nad cizimi obrazy - h]a.vni věcí

KNIIiÁ xxxv

je jejich cena! Pak je ilěilic prodá a sebere tak Ieda příle.
žitost zlodějům ukrást je. Ale protože nikdo není podoben
svému portŤétu, nechává tu každý po sobě spíše dok]ady
toho, jak byl bohatý, ne sebe gama. Ztovna ti lidé zdobí
cvičiště a tělocviěny sochami atletů a obtazy Epikúra,
jirrí dokonce své ložnice. Někteříjej nosí pořád s sebou, o je-
ho narozeninách a každý dvacátý den po novoluní slaví
jeho svátek, zvláště ti, kteří se nechtějí dát věrně poŤtré-
tovat. Taková lho§tejnost vede k úpadku malíistwí;
ježto se nezolrrazují velcí duchové, nedbá se ani na vlastní
zpodobení těla.

Jinak tomu bylo u našich předků. Y jejich příbyt.
cích nestály sochy cizích umělců ani portréty kovové
nebo mramorové, ale v každó rodině se objevovaly na skŤí-
ních voskové obtisky obličejů předků, které potom !T-
provázely nebožtíky na pohřbu, a tak tam byl přítomen
vždy zástup členů rodiny. Spojovaci ozdoby a věnce vedly
v liniích k jeilnotlivý,m portrétům a naznačovaly tak ro-
dokmen. Do archil.u se ukládaly zápisy a paměti o činech
ryLonauých v úíadé. Zvenéi domu stávala r,ystavena ko-
řist otlňatá nepříteli, kterou nesměl odstranit ani kupeco
a tak se slavil nepŤetržitý triumf i při výměně pánů
domu. To bylo mocnou pobídkou novému pánu, lryI-Ii
nebojovrrý, že vstupuje v cizí slávu. Je do}rře zrláuo toz-
hořčení Messalovo, aby se k jeho rodu nepřiclružil jako cizí
olrraz Laevinů. Z toho důvodu napsal ve §táří také spisy
o rodinách, pobouřen, že se rod Sahrrtiů přisvojením zá-
věti vetřel ve slavné příjmení Scipionů.

Pochvaly zaslouži zařízetlí v Lnilr6wlfl6}, 16"6
zdobí zlaté, stříbmé nebo aspoň bronzové sošky mužů,
jejichž díla tam dosud promlouvají; někdy je ovšem tře-
ba onu podobu .lymyslit, jako v pŤípadě llomérově.
Máme za to, že je pádným důkazem úspěchu člověka,
přejí-li si ]idé stá]e vidět, jak vypadal. Prrmí g tímto ná-



PLINIUS STÁRŠÍ

padem v Římě piišet Asinius Poltio, který zasvětil v rněstě
první knihovnu, aby plody lidského ducha učinil olrecným
majetkem. Zda totéž učinili ilříve králové v Alexandrii a
v Pergamu, leodvážim se rozhodnouti. Dokladem dávné
záliby v obrazech je Ciceronův píitel Átticus, jenž o nich
napsal knihun a M. Varro tím znameuitým poěinem, že
k bohatému obsahu svých knih piipojil obrazy sedmi set
slalrrých mužů - jakou techrri}ou, to nel,íme, Nedopustil
jeitnak, aby nazmar pŤišly obrazy, jednak bránil clucha
Iidského proti zubrr času. Tak snad vzbuilil i závist aa-
mých bohů, neboť učinil ony postavy nesmrtelnými a ro_
ze§láním ilo jiných končin světa i všudJařítomlými ta_

kořka, kteréžto vlastnosti patří bohům.
V čdsti kap, 3l se promlouad o umísťolóní štítů s alast-

ním obličejem i ilobytých na nepříteli, s čhnž začal r. 259
Appius Clauilius no poilporu bojechtíaosti.

Matířstt:í u Řeků

Zjistiti prvopočátky malířství je nesnadné a není
ani účelem,mého díla. Egypťané se honosío že prý šest
tisic let dŤíve u nich kvetlo, než se dostalo do Řecka.
Řekové sami mftti, že původ malířství je w Sikyoně neb
Korinthu, ale to byly jen obkreslovány obrysy člověka
jako siluety. Prr.ní malířswi bylo tedy stínové, druhé
monochromatické, tj, jedné barry, jak se kreslí ještě
n;-ní. Malování čaraui prováděl prvni Filoklés egyptský
nebo KleantWs korintský, ale sorrstavně se jím obírali
Árii]ikés v KorÁtbtu a TéIetanés v Sikyoně, pořátl bez bar.
vení, leč obrysy rozdělovali čarami uvnitŤ. Pro jistotu při-
pisovali i jméno portrétovaného. První, kito pfipadl
na myšlenku kolorovat je barvou cihlovou, hyl prý Kleo-

.fozos korintský. Poznáme, že to byl jiný Kleofantos, kte-
rý poille Cornelia Nepota prchal s Demarátem, otcem

KNIIIA )(XXV

krále Tarquinia Priska, do Říma před tytalem Kypsé-
Iem.

Zatim se r7vinulo ma]ířství též v ltáIíi, Existují
ještě dnes obrazy starší než město Řím, a to v posvátnýc}i
chrámech v Ardei. Věru, pohlížím na ně s obclivem, ježto
vypadají jalro čerstvě malované, ač jsou takovou dobu
nechráněny střechou. Podobně v Lanuviu jsou neobleče-
né postarry Atalanty a Heleny asi od téhož umělce zaclry-
cené ve vznešeném postoji, první jako panna, a nic neutr-
pěly při zřícení cbrámu. Císaii Gaiovi (Caligulovi) se tak
zalibily, že se pokusil je sejmout, ale stav omítky to ne-
dovoli]. Zachovaly se i malby v Caeře a každý, kdo je pro-
zkorr_urá, :uzlá, že žádné umění tak rychle nelyspěIo,
jelikož za časů tlójských malířství §otYa existovalo.

MaIíři a Řhlě

4i U Římanů přišlo toto umění brzo do vážnosti, kilyž
příslušníci slavnáIro rodl íabiů dostali příjmení Pictoresn
to je ,,Malíři". Prvý tohoto jména vymaloval svatyni
Spásy r. 450 po založeni města Říma. Tato malba se

zachovala po naše časyn přestože svatyně ryhoŤela za vlá-
dy Claudiory, Hneil po něm je známa malba básníka
Pacuaia -t chrámě lrerkulově na Dobytčím trhu. Byl
sy,nem Enniory sestry a proslavil to uměni jako herec,
Dlouho potom nebylo nic paměti}odného, leda díla jezd-
ce Turpilia z Yenetieo jehož výtvory malované poprvé
levou rukou, se najdou ve Veroně. Miuiaturní obráz-
ky hotovil Titeilius Labed,o, prétor a prokonsul v provin-
cii narbouské, ale sklidil za to posměch; zemřel nedávno
ve lysokém stáří.

Zduěr oili]íIu mluaí o něm,ém chlapci Peilíoui z Caesa-
rooa roilu, jenž se měl tyučit malířstuí, ale předěasně ze-

mřel. Za punské odlky se popraé maloualy biny zaměřené

261



PLINIUS SŤARŠÍ

ke lultu aojny, obrazy tšak builily zIé xzpomínky. Jeihn
malíř - iluzionista dosdhl takoaé dohonalosň, že k jeho
malbě tašeh pro ilíuailelní kulisy prý přílétali haarani,
oklamd,ni realisticky trjstižujm zobrazením.

Cizím obrazům v Římě pomohl ke cti Lucius Mum-
mius, příjlcrrim Áchajský, pro podrobení Řeclra. Z pro-
dávané kořisti chtěl král pergamský Analus II. koupit
Aristeidův obraz otce Libera za šesttisíc denárů. Mummius
byl udiven tou lysokou nabídkou a pojal podezření, že
obraz má nějakou skrytou znamenitost. Proto - ač
Attalus zle naŤíkal - koupi zrušil a obraz pŤivezl do
chrámu Cereřina; tak se pravděpodobně dostal na ve.
řejnost první obraz v Římě. Mohlo dojít proto i ke vtipu
řečníka Crassa; když na něho jeden svědek pii procesu
dotíral slor.7; ,,Za koho mě máš?" odvětil: ,,Za takové.
hleho!" a ukázal na obraz šeredného Galla s l,1plazenýnr
jazykem. Na foru byl též obraz staiičkého pastýře s ho-
lí; ryslanec Teutonů odpověděl na otázku, nač jej cení,
že by takového skrčka nechtěl ani zadarmo.

Zvláštú úcty ilodal na veřejnosti obrazům diktá-
tor Caesar, když obrazy Aianta a Medeie zasvětil pŤed
chrámem Venuše Rodičky, po něm M. Agrippa, muž
spíše chování drsného než se smyslem pro krásu. Podle
jeho řeči o ústavách o-brazů a výtvarných děl vůbec je
lépe dát je veiejnosti, než je vzdalovat rra samoty ven_
kovských statků. Týž ponurý muž koupil dva opravené
obrazy Aianta a Yenuše od Kyzických za 3000 denárů a
do nejteplejších míst svých lázní dal do mramoru zasadit
dva malé obrázky přinesené krátce před tím. Nade vše-
chny přál umění božský Augustus, jenž na wén náměs-
tí v nejživější části umistil dva alegorické obrazy -Yálku a Trirrmf. On také rystavil Kastory a Yítěz§tví
a pak tyto obrazy uložil v chrámě otce Caesara, o nich si
povíme v pojetlrrání o umělcích. Takó v nově založelé

KNIIIA XXXV

railaici na sněmovišti umístil dva obrazy: na pnrúm
nymfa Nemea sedi na lrrr s palmou v ruce a pli ní stojí
stařec 8 berli. Nad nimi visí se stromu deska s nápisem:
Tento obraz v}tvoiil Nikiás. Na druhém obrázkuje po-
divuhodně ly§tižena podobnost otce a syna, ale také zná-
zolněn věkový rozclíl; nad nimi letí orel s hadem v drá-
pech, Fílocharés se hlásí k autorství. Jak je velká moc
umění, poznámc z tohoto jediného obrazu, uvážíme-li, že
senát národa římského se dívá několik století na muže
ničím nevynikající, Glauciona a jeho syna Aristippa.
Také císař Tiberius, jinak pramálo laskavý panol-ník,

Ir§tavil v chrámě samého Augusta několik obrazů,
5! Kapitola promlouad o pomaán pokroku tl baruóch

a suětlech.
Barxy maliřské

6| Barry jsou vážné a živé. Obojí jsou jeclnak přiro-
zené, jednak uměle namíchané, Ži"é bar"y dává malíň
zíkazr.ik raději sám; patří k nim suřík, arménská modř,
rumělka, zeleň horská, indigo a karmín - ostatní pova-
žujemc za tlumené. Obojí bany se r,yskytují zčásti ho-
tové v přírodě, zčásti se musi připrar"ovat. V přírodním
stal,rr se rrajdou hlinka sinopská, nrdka, běl paraetonijská,
hlinka meloská, též erctrijská; ostatní se připravují a
mluwili jsme o nich u kovů (kn. 33.); z lacinějších sem
patří okr, běloba olovnatá, sandaraka, červeň z kovů
zvaná sandjrx, červeň slT ská, čerň.

Podóaají se naleziště, cely a způsob použiď, a to nejen

a nalířstaí. a černě se autor zmiňujer že prý ji néItteří malíři
zbytečné aykopdaají z hrobů, ač se snailno tyrobí z různých
ilruhů sazí. Tam je i zmínka o čínské tuši a inlnustu, jež
byly tajemstuím. Dóle je řeč o různó přípral,ě čeraeně a čera-

ce, o iniligu, armó.Lské modři ( použh;dno jí bylo t: kostneti-
ce)., jah se pailěIú zeleň horskú,, ilále o barodch, kuré nelze



PLINIUS STÁRŠÍ KNIEÁ XXXV

§trany a rozličnou polohu obličeje, jak se clívá člověk na.
horu a dolů, znázorlil klouby a na oděl-u iaseni a záhy-
by. Panaiaos, bratr Feiiliův, .lymaloval bitvu u Mara-
thónu. Malířství dosáhlo už takového stupně, že vůdcové
byli jako živí: Miltiailés, Kallimaclros, Kynaigirus na
straně athénské, na straně barbarů Dátis a Artafemós.

9/ V Korinthu a Delfách se ujal zvyk soutěžit v ma-
líiství a jako prv"ý závoilil Panainos s Timagorou chal-
kidským. Byl oil něho překonáu v Pýthiích, což je dolo.
ženo i básuí Timagorovou, která rJmací omyl letopisců.
Před 90. oly,mpiáclou byli i jiní na slovo vzatí uměIci.
Tak Polygnótos maloval prvý ženy s průsvitným rouchem,
hlaly jim ovil pestrými turbany a dodal větší životnosti
obličejům pootevienim úst a úsměvem }rez straulosti
tváře. Oil něho je obraz ve sloupoví Poupeiově - dŤíve
byl na radrrici toho města - nejisté je však, zila předsta.
vuje muže se štítem a:ystupujícího neb sestupujícího. Ten-
to malíŤ vymaloval zdarma chrám v Delfách a w Athé-
nách sloupoŤadí Poikilé. Část však maloval za lorrzdll Mi-
kón. Polygnótovi pŤiznala stát rada athónská pouze
bezplatné pohostinství. Malířem byl í mlailší Mihón a
jeho dcera Timareté.

Za 90, olympiády žilo už mnoho slavných umělců,
jako byli Áglaoíón, Kóf,sod6ros, Herillos, Euénór, otec
Parrhasiův, a ovšem jeho učitel, těm však ještě nepřiřkne-
me míBto na hvězdném nebi malířství, právo na ně má
však v 93. olymp. Ápollodóros athénský. On prr^ý zaveill
zobrazování rysů v obličeji a clodal štětci veliké proslulosti.
Od něho je motllící se kněz a .l'ias zasažený bleskem, jež
nožno podnes vidět v Perganu. PŤed ní,,, žádlý obraz
neupoutával tolik zraky diváků.

Do brány rrnění, kterou on otevřel, vstoupil ve ětvr-
tém roce 95. olympiády (r. 397 př. n. l.) héraklejský Zeu-
xis, jenž se mohl už štětcem něčeho odvážit. Někteří jej

toztíra,t za alhka. 7| Baruy se daji namíchat ze čtyř, jak
dokazují prúce ApeIIa a jiných ma!ířů. Doba Plinioaa se
uyznačoaula různými oýstřelky; tak Nero se d,al tylnalnuat
ts nadžiaotní aelikosti tl, aystauit a sailech, ale blesk obraz
zapólil. Propu,šňnci ilali malouat gladiótorshé hry,

Př ehleil ilějin malíř stut

B/ S největší struěností chci uvésti proslulé muže, ne-
boť mé ilílo neni dějinami malířství, pročež se zmínímjen
o znamenitých ilílech, která to po právu zasluhují, bez
roziťlu, zda ještě existují, či již vz ala za své. Zde se Řeko-
vé neosvědčili jako důkladní historikové, neboť až po
,",,oha olympiádách začali po sochařích a rytcích osla-
vovat také malíře; všímají si jich až oil 90. olympiády.
Yždyl, za6mý Feiiliós začÁa| jako malíi, vrmalovav štít
v Áthénách. Yšeobecuě se soudí, že při 83. oly,mp. jeho
Ixatr Panaimos .r,7zdobil ulrritř štít Minervy v Élid;,
jejž zhotowil Kolotés, žák a pomocník Feidiů1 když pra-
covali o Diu olympijském. Dokonce _ ale to se obecně
i uznává - olxaz m,aliíe Bularcha, na němž byla zobra-
zena magnetsLá bitva, byl v},váže[ zlatem od krále lýd-
ského Kandaula, po§ledního Hérakleovce, nazlivaného
i Ml,rsilus; tak již tehily si cenili malířství. To se přiho-
dilo patrně za panováíí Romulova, neboť Kanilaulés
zemřel, neklamu-Ii se, v 18. olympiádě téhož roku, co
Romulus. Těšilo se tedy už tenkrát malířské umění
veliké vážnosti. UznámeJi to, je nabiledni, že začátky
nusí být mnohem starší a že ti, kteŤí maloyali jednou
barvou, žili přeil dávnými ěasy. Sem patří j aéla Eygiai-
n6n,, Dinids, Charmailós a Eumdros athénský, jenž pnrrl
rozlišoval mlže a žely a pokusil se napodobit všech[y
tvary; jeho novou techniku zdokonalil Kjnzón kleonský,
Ten začal malovat katagraff (poloprofil), zobtazeli ze



PLINIUS STÁRŠÍ K}iIHÁ xxxv

lena vc Filippor,ě sloupoiadí a ve svatyni Svornosti
spoutaný }Iarsyás.

FQrrhasios efeský muoho přispěl k pokroku a zavedl
do malířství smysl pro kompozici; poznal důležitost vý-
íazu úst a piastiky tváří a vlasů; podle přiznáni umělců
dostal palmu vítězství pro přesné obrysy tváŤc. Je to ta
uejvětší schopnost rr tomto umění malovat těla v jejich
prostředi; je to často pracnější než sám námět.

Čistó korrtulování u něho zdůlazňují Antigonos a
Xenoltratés, lrteří psali o malířství, Stopy jeho rydla se
nalezly na deskách i pergamerrových btanách, a z nich se
učili další umělci. Ovšem drží sc o něm mínění, že ral.él lé-
pe naznaěovat střední části. Velrni důmyslně lrypodobnil
athélslrý, lid jako rozhněvaný, nespravedlivý, proměn-
lilý a nedůsledný, zároveň, všalr shovívavý, dobrotivý,
soucitrrý, vznešeuý; vychloubačný, malomyslný, clivoký
a oc}stupující od své}ro roz]rodnutí. K dalším pracím na
římském I(apitolrr patří Théseus a velitel válečného ko.
rábu v krurrýři. Obraz na Rhodu (Meleagros, Hóraklés,
Perseus) prošel bez úhony trojím požáren vzníceným od
b]esku. Obraz velekněze Kybelina Árchigalla zvláště měl
v úctě panovník Tiberius, jenž jej podlc zprávy Decia Ecu-
lea koupil za šedesát tisíc sesterciů a instaloval v ložnici.
Zobrazil i kojnou Tressu s nemluvnětem na rukou, Filiska
a otce Libela 8e Ctností, rornrěž dva chlapce s rlfoazem dět-
§ké plostoty a nevinnosti, ]orěze a ministranta s kaditlel-
uicí a korunou. Dva ryhlášené obrazy představ ov a\y též-
kooděnce, jak běží při závodu, a to s takovou věrností, až
se zdálo, že so potí; druhého zaseo jak odkládá zbroj, a to
tak živě, že bylo takřka slyšet, ja} oddychuje. VytvořiJ
tóž Aeneu, I(astora s Pol]tůem, Tólefa, Achillea a Odys-
sea. Plodný to urnělec, ale nitdo se nehonosil slávou svého
umění s takovou pŤehaanou domý-šlivostí jako on: nazý-
val se ,,světákemo' a ,,rozkošníkem"; jeilnou se prohlásil

]

mylně kladou již do 89. olympiády, avšak jc nutno tu dobu
wyhradit malíři Démojloui a Néseoui z ostrova Thasu,
prot_ože_ Zeuxis byl žákem jednotro z nich, nejisto kterého.
A,pollodóros na něj složil veršo že Zeuxis jLómu .-ění
ukradl a_sám je nosí. Nabyl r.elikóho majetku a v Olympii
nosil plášť se srlým jménem vetkaný.nr zlatými pí;";y
do kostičck. Později svá díla rozilával tl"."L, ;iknj", ;"
nemohou být penézi zaplacerra. Tak rla] Álk-ónu Akra-
gantským a Pana Archeláovi. V obraze Pénelopy zobtazil
asi mravopočestnost a zvláštč si cenil obraz Žapo"oíka,
jejž podepsal veršem, že mu ho leckdo bude spiSe )avidět,
než ho napodobovat. Velkolepý je luppiter na trůně s oko-
lostojícími bohy, dále trIercules, jenžJako rtitě r,lousí ha<ly
p_řed očima své poděšené natky AlkméDy a Amfitryóna.

.V, 

y{t:"l' mu, žc tlělá příliš vetké hla,.y a kloubi, alejinak dbal úměrnosti. Když měl -A.g.ig".,t"t y- poii.llt
obraz lunony_ lacinijské, prohlížel ;"i;"t ""oa;"e poorry .
pět z nich rybral, aby z každé namaloval její nej;ličn;jší
část těIa. Dělal též světlolrresby.

_Vrslevníky 
jeho byli Timanthés, Ántlr olqtď,ós, Eupom-

pos, Parrhasios.

.l0/ O posledním je známo, že se pustil v zápas se Zeu.-
xidcm. Zeuxis přinesl hrozny tak áobře vy§tižeDé, že se
na jeviště slétali ptáci; Parrhasios namaloval obrázek tlra-
perie; Zeuxis ji považoval za skutečnou roušku a žádal,
aby ji Parrhasios odhrnu]. Poznav svůj omyl, blahopřái
Parrhasiovi, že oklamal .mělce, kiležto oo .á 1"o práky.
Y;,pravovalo se dodatkem, že potom Z"o*i" o.-.loo.t
chlapce nesoucího hrozny, a k<lyž se opět na ně slétali ptá-
ci, ryčítal si hněvir.ě s touž upřímností, že namalival
hrozny lépe než chlapce, jcžto by sc ho přecc ptáci měli
bát. Pracoval také v hrnčířství a tyto \.ýtv;ry zů§ta-
ly v Ambrakii, kdežto jiná umělecká tlíla oá.rezl io Říma
Fu]vius Nobi]ior. Z praci Zeuxiilor,-ých ;e v Římě IIe_



PLINiUS STARŠÍ

za prl ního v malíŤství, že je pŤivedl k vrcholu dokcaalos-
1i; y_ředpokládal, že pocházi z roilu ,dpoliónova, a tvrclil,
že Herku]a maloval podle častóho viiění ve snu. Těžce
1esl, když byl pŤekonán většinou h]asů ilauou obrazri
Aiás od. Timantha ze Samu. Na oenších -"ba"h ." rrrÝ
uvolňoval ]ascil-ními náměty. Od Timan l.ha .á 

"h.ru';Ízruk líigenie, jak má umŤít slojíc u oltáře; všjcújsou zarmouceni, zvláště strýc Meneláos; ot"" Agu;;:
nón má zahalenou tvář. Ma]é rozměry měl ob.ar-spíÁ
KykJópa, jemuž malincí satyrové měri pulec holí oviiutou
Dřeo[anem. Z jeho prací se lTčte víee, než je namalo-
váno. l při rrrcholné řemeslné dokonalosti i" o"aaoi . Za.,nlohe1 důležirější. Y Římě se najde .rr" 

"l.a-; itt.i,velmi dokonalé jeho dílo Hrdina.

_ V dalších partiích se mluaí o Aristeiilouě učiteli
Euxiaidor.i a Apellouě Panfi,lovi. {Jleilený už Erpo*p;;
uíce teorertzoaal než maloual. Panfi,los byl tWa""ňnoj,i, 

"pracoaal uíce u počtech a měřictaí. Za iyučení požaď,oual
h_orentní sumy. Vyučoodni nesměli být ottocí,,;;;;;};;
iláuali chlapce učit, Rozšiřouala se obla"st nómětů, to*'Nii1,
nalcreslil stlatbu Semíramiilinu, jah ," ," ,támiu ,roto
chotí hróIe a Niniae.

_ AJe ncjvětší jméno získal ve starověku před všemi
sr.,ými předchůdci i násleilol,rríky Ápetlés z riO" rul"-ll2. oly.rnpiády @. 332-29 pl. n. t.). Ma'lířství prospěl
sám jediný ríce, než všicb:ri jiní ilohromady, r t'" L"V'-i
spisy o malířské technice. Jeho umění ." .r7^u;o1" iua-
nostl] ii: postrádal u nejslavnějších malířů své a"lry, 

"tna ně h]eděl přizai.r_ě_; v té půvabné trarro.ti .. p.ý -.,ntkdo ne.vJzTo.1.,nal. Jinou dů_ležitou vlaslnosl si osvojil
od, Prótogena, jehož díla si velni vážil, ba považoval ie l"lepší; vytýkal mu však, že nedovedl 

";u. 
.ran"o* i"r.ioil obrazu. Přílišnou horlivost považoval za škodlivou.

Co do kompozice cenil výše Melanthia; e"U"p;oiar"ri áa-

Kl\II1A xxxv

val přednost přeil sebou v poměrech, jak co má být otl čeho
vzdáleno.

_7ajimavé 
je setkání Apella s Prótogenem. Apellés při-

plul za oím na Rhodos, žádostiviporout -.]iř" i j"no jl",
a hned se odebral do ate]iéru. Prótogenés nebyl přítomen
a veliké plátno na stojanu hlídala staŤena. Když se ptala,
co má r,7Ťídit, Apellés udělal na obraze štětcem velmi
tenkou čánr, Když se Prótogenés vr,átil a spatřil jemnou
linii, ihned věděl, že tu byl Apellés; nikito jiný prý neilo-
vede tak dokonalé dílo. Potom §árn udělal ješt- jeřnnější
čáru jinou barvou a nařídil stařeně, aby ji jenom hostu
ukázala a vyřítlila, že to je ten, po kterém se ptal. Apellés
pii svém druhém příchodu se zastyděl, že byl překonán,
a vedl ještě třetí barvou lia_ku tak jemaou, jak jen to vů-
bec bylo možné.

Prótogenés spěchal do přístavuo pŤiznal soku l.ítěz-
ství a oba se rozhotlli nechat onen obraz neilokončený na
podiv všem, ale především budoucím umělcům. Ona mal-
ba yzala za své při požáru Caesarova domu a viděli jsme
na ní jen tři čáry unikající zraku, Ač byla vystavena mezi
vynikajícími díly, nezailala si s nimi lákavostí a vzneše-
ností.

Apellés, ať byl sebevíce zaměstnánn nenechal ani
jeden ilen uplynout bez čárky, což Be stalo přísloveč-
ným.

Irotová díIa vystavoval jako v krámě a skry-t za
nimi naslouchal kritice kolemjiloucích, aby z ní měl pro-
spěch. Považoval liil za lepšiho kritůa než umělce. Říká
se, že jednoho dne nějaký švec našel mizivou chybu v poč-
tu k]iček na botě Apellova obrazu. Když ji našel druhého
dne opraveuuo zpychl a začal uštěpaěně .v7týkat chyby na
holeni. Apellés tím podrážděný rykoukl a lykřikl na něj,
aby se clržel ševcovského kopyta; z toho také vzešlo pří-
sloví, Jinak byl ten veliký umělec přívětiwým čIověkem a



27b PLINIUS STARŠi

získal si velikou oblibu u Á_lexandra Velikóho, jenž nedo_
volil jinému malovat svou podobu. Také Álexanclr při
saých častých návštěvách v Apellově ateliéru jednou něco
nezkušeně kritizoval; Apellés jej vlídně poprosil, aby ml-
čel, že by se mu smáli chlapci, kteři třeli barl],. Álexandr,
ač povahou známý prchlivec, dal si Ťíci pro velikou autori_
tu umělcol.rr. Prokázal malíři i jinou laskavost: dal mu
namalovat jeitnu ze sv.ých vedlejších milenek, jménem
Pankaspu, nahou z obdivu pro její krásu. Když poznal,
že se Apeiiés během práce do ní zami]oval, dal mu ji.
A_lexandr byl veliký svým pŤem,ožitelským duchem, ale
ještě větší tirll., že sám sebe dovedl přemáhat. Tímto ěi-
nem se nestal o nic menším než nějakým vítězstvím.
Nedal se pohnout ani Pankaspinou nelibostí, že ná být
milenkou malíiovouo když byla předtím královou. Ně-
kteří by rádi dokázali, že podle sličné Pankaspy byla na-
malována ,oAfrodíté l,y"nořující se z moieoo, zvaná A_uadyo-
mené.

Apellés dobře rycházel i se svými soky, Získal piízeň
Prótogenovi, jenž jako domácí rodák nepožival na Riodu
zasloužené vážnosti. Apellés se zeptal na cenu jeho obra-
zů, prohlásilji za neúrněmě nízkou a nabídl mu po padesá-
ti talentech za kažďý, předstíraje, že je bude \Tdávat za
své. Tak Rhodští museli uznat svého rodáka a Apellés
jin je prodal za lyšší cenu.

Ápellés .v7stihoval podobu tak zdařile, že poille jeho
obrazů jeden z hadačů dovedl určovat, kdy portrétovaný
zemiel nebo kdy zemře. A]e neměl dobré jméno u Pto]e-
maia, když byl bouií zahnáa do Alexandrie. Dvorský
šašek ho pozval na hostinu - lastTčen Ápellorými soky

- a lozmrzelý Ptolemaios se malíře zeptal, kým byl po-
zván. Apellés neviděl šaška přítomného, vzal tedy uhel
z krbu a na stěrru nakreslil jeho podobu. Král jej poznal
po několika tazich, Když Apellés maloval kráIe Antigona

KNíllA xxxv

na jeilno oko slepého, kreslil ho ze stTany tak, že vada by-
la přičtena spíše malbě než tělu, zvláště když zdtavé ěásti
byly znamenitě prokresleny. Těžko je proto říci, které jeho
obTazy jsou nejlepší.

Obraz ,,Yenuše lystupujícl z mořeoo zasvětil božský
Augrrstus v chrámě otce Caesara a pochvalné verše řecké
snad jej překonaly, ale také plo§lavily. Neuašel se nikdo,
kdo by se odvážil opravit poškozenou spodrú část. Malba
byla zničena zpuchřelostí. Nero ji dal za své vlády nahra-
dit prací oď Dórothea.

Pobačuje se ae aypočítóadní i],alších obrazů: Ale-
íandra s bleskem, nedakončeruó Venuše kojské, tlelekněze

Diany efeskó, četných uojeuůtlců Alexanilrouých - mimo
jiné zndmého Klín, jehož AlexuniJr t ltněuu zabil, obraz
Vítizstaí a, Války, z něhož císař Claui],ius ilal tyříznout hla-
l:u Álerandroau a n<rhrailít Augustououo mnoho obrazů ko-
ní - při soutěži s jinýni malíři zařehtali koně jen na koně
Apelloua, Dianu u iloproaoilu obětujících panen, kd,yž se
(podle lííení Homérouy Odysseje) srollnúud s Nausikanu.
Mluaí se o lazurouóní, což je technika překrj,a6ruí tenoučkou
orstaou moiJři.

Současník Apellíx Áristeiiles z Théb vyjátllil prmí
ze všech duši a smysly člověka, to, čemu Řekové říkají
,,etbé", ale také vzruchy dušelrrí; poněkud twdší byl
v barvách, Yýborný obraz od něho zachycuje nemlulT rě,
kterak se v clobytém rněstě chce dostat k prsu své matky;
ilá se z obrazu poznat, že ona, ač je smrtelně raněna, boji
se, aby místo rymizelélro mléka nepilo krev. Alexandr dal
ten obraz přenést do svého roiliště Pelly, Týž autor nama.
loval bitvu s Peršany. Na obraze bylo sto liilí a umělec
si Ýf,mínil oil samovládce Mnasona po ileseti minách za
jedaotlivce, Z dalšich jeho obrazů je známo čwerospřeží
8 vozatajem, který skoro volal prosebnýrn hlasem, mysli-
yec s úlovkem, oilušer,rrělá milerr_ka Epikúrowa Leontia



PL]NIUs s.frlRŠí

a,jilá.hetéra, soužící se pro nešťastnou láslu ke svémuvlaslním u bra trovi. Obraz Bakcha . A.l.d;;;; ;;;;;§patřit v Římě v chrámu Cereřině, ,."g,.ioiíii*"1
chlapce v Ápollónově svatlrri; dílo byb;;";*;;;;-
borným zásahem maliře, kieý -Ul ";"."."y;i.; "";;;-kazu prétorova. V chrámu loryrro V;.oo.iÍ;;;";;;vjdét obraz starce. klery 

"čí "hI;;;" ň;;;ifr. ,il1l;pochvalně se mlu.,ilo o ábra
Atta]os za §to talentů. 

ze Nemocný jejž koupil kdysi

Yelké vážnosti nožíval již ur edený Prótogenés, Na-rodil se v Kaunu, přímořském měs[ě ovláclaném Rbodský-mi. Byl 
_vetmi 

r"hudý a pracoval pomalu, .aa"a _an 
'"i^ooŤazu. l\evi se, kdo ho vwuřil. Nél,teři myslí. ž" d" p"";;-sátébo_roku natíral lodi. Óu]razem toho prý je" že zobrazilv Áthénách na malbě předsíně 

"b.á-, ir;"".,;";;;;nou loď ,,Paralus a Árlrmodi
,, N... ik. u... i l ; ;,ň i"i J 

"" 
; *;T"" :*j;;1 ";'"';,ť;

válečné ]odi na tako.rÝch obr
,,vediejší j,,ii.."ř i*u"il'liil;-ď T:; f t";r:(alegor,ie mě§ta na Rlrodu) v "l,a-e-lir-. ř,iyi ,":'Jil;-1l:o..ll živil se namočeným vlčím hra"h"m. il";;zanani žizeň a současné i hlad. aby .i po"Uoor*,uJi l"r-zatemňoval smysly. Tento ob.o" iotr.i 

'q,ril;j*ochranu proti poškození a za
zelé r_rcbní barvě vystoupila *ilX]:' "" 

tot'iŽ Po 'v7mi-

K podil,u}odně ,ohr^r. .

JT_1?-.,1",,_ 
j,k s e Pro t o genJJ il rř, J i"Til "lJ.Tvy§[rrurout péou u tlamv ndÝq[6n{[9 psa; jebo zásadoub{li to_|ž 

.pravdivost, "" ;"o po"rry náznak. Když onorrjsto někol ikrá t - a.ně př"áěI"1, s"Uť""b"il; ; ;r; li:b.r tammrsl houbou. A blel [a nabtadila barvy u ,podob-nila 
_pěnu_potlle piání umělce. Jeho příkladu'rráfi;;;;

zámérně lýeallcás, kdvž ma]ow
t." r. i"t .i a".i'" ň"-Tjfi:ť*r""ffi iTH.fi ;

}iNIHA xxxv

intuice pŤi ma]bě. Král Démétrios při dobýwání ft[9fl11
zakázal ítoěit ze strany, kde byl obraz chován, aby ne-
shoŤel, a proto také města nedobyl.

Probírají se ještě trampoty umělcouy za obléhóní
Rhodu. Z několika d,qlších prací uueďme aspoň milostnou
iilylu I*jdippé a Tlépolemos, kterou bdsnicky zpracoual
OuitJius. Ze současníhů Apellooých se nluví ještě o Asklepió-
dórowi o Theomnéstovi.

K malíŤům oné d oby patři též Níkomachos,s1ll ažák
Aristiakův. Namaloval Únos Proserpiny, kteqý byl na Ka-
pitolu v chrámu Minervině nad svaryd}ou bohlrrě }Iládí;
tamže je i o}.uaz bohyně Ý'ítězství ženoucí čt5,řspřežení
do výše, umístěný tam r,-rchnim ve]itelem Plankem. Rov,
něž namaloval Ápollóna a Dianuo Yelkou matku Kybelu
sedící na lvu, bakchantky se §atyry a obludu Skyllu, jež
je také v chrámě Míru. O jeho pracol.ní rychlosti svědčí,
že když jej tlran sikyonský Aristratés pověŤil úkolem
zřídit po,"ník básníku Te]estovi, dokončil &lo podivu_
hodné umělecké hodnoty v určené lhůtě. Jeho ž6ky byti
htatt Áristón, syn Aristeiibs a ertelijský Filoxenés. Po-
sleitní ma]oval králi kassandrovi bitvu Alexandra s Dá-
reiem. Zobrazil i Hýřivost, kde hodují ťi průvodci Bak-
chovi. Tento Filoxenés zavedl i nov6 způsoby zjednodu_
šené teehniky.

Stručně se uaú,ilějí ješté tnalíři Níkofanés, žúk ApeIIůa,
Perseus, Nikerus, Áristón, AntoriďÁs a Eufranín.

Je slrršno popřát místo i těm, kteří se proslavili v méně
vznešené malbě, jako byl Pyraeikos. Uměním snad stojí
něco má]o v pozadí; oblíbil si sice malicherné náměty, ale
získal jimi svrchovanou slávrr; totiž holírny, ševcovské
dil:ry, osřky, vařivo a podobné věci. Dali mu jméno
,,Ušmudlaný", ale na jeho obrazech je tolik půvabu, že



PIINIIJS SŤÁRŠÍ

|rlr"l."}a1 prodány za ryšší cenu než ol.,razy s námětyvzuešenými,

^ 
Všccky arkýře v Řim;- jalt pravi Vcrro, rrymaloyal

S e r a pi ó n. l1rl ožený kra j il á ř ; 6;" ; ;;"; 
";;. Ň;;;.il:;T

!Ir^!:,:i:',: 5iu;ný figuralista, zlaný ..malíř lidj...vsecnnY druhy malby j.6u zastoupcly u Antifrla. za-tím c o. K a I l.i kl é s z ů s r a l pi i,a t ili 
" 
a ^'Ki |o i" ;'i;Í;"i. j;obrázků. Vznnšcné ohrazy ÁrrtiÉlol7 j;;;; it,ffi;,"il;]nerva, Alexandr, Filippos - ti jsou .,bl. r á 

";" "a'J' "r""-pořadícb 
- jirrde zase Otec Lib"r, Hlpl.;Ú;;,'i;;;";;

býkem, poslarrým na něho. K",il;" ;.á;;;;," :il;;11Pompeiově. Vymclor al léž karlkatulu člověka smčšnéhnzcr rrějšku s žertovným niizv,
P." h;,;i;E;;. j ;;Í,fi f ;::;: ] il:,TT',il:ské,právow Árileji; rymuto,al tam clrrám 

" ""ih; ";;;;i;pochvalným čtyřr nrším. psaným přímo ," ol."r"'."_mém-

. Ner:í možné opomenout Ludia za času božskéhoAugusla. jenž jako prr.rrí zavedl líbeznou ;"'O;;;;;:
nou, kde malovat podle přáni v€n-&oýská 8tav;;;il;;zahrady, posvátué háie. nahr--,,1;:á;!;;;;itŤ.:JT.i,:iY"#:Ť;}Íi,",-r;
procnazeJi, plav.í nebo na souši přijížději 

"u ""Ii"r"ť o"r"vozmo do letohrádků, k tomp_láčníků,..,i".ri.ŇJ.;"r,'J""n:':ř-lř#;;J:;:
síavení, do nichž muži ořenášcjí 

". ."-"";;O;;l;;:
::Y:jr'.\ 

n Ženy, a jirré špr|movné scény. Začal i na zdechpoo slrym ncbcm malovat města s velikou lib"roorri 
"s malým nákladem. Přesro trvalejší j. 

"Iá"";;|.'j;;;;na deskách a nezazliyáme starým, že .""tra'r"""lil';"J
malbami; vždl domy o"t"" pí"oás"i o;;;j;;ň;init před požárem.

Mezi řhnskými umělci autor oďsuzuje Arelia, žezneuctil umění tím, že ilúual bohynún p"a"ť" 
"ri"i-}tŮ-

Ki§]EÁ xxxv

nek. Pozornosti se rěšila Fabullov a Mincrua, ktcrd oilcvšail
hlcilěla na pozorol)atete. 1,7| Mluuí se o Comeliu Pilrovi,
Attiovi Prislcoví a uyklóild se o enkaustice ( rypalouóní ).
Uuednna je anekilota o Lepiilioui z druhého triumvirótuo
jak nechtěje býl rušen a ranruím spánku, ilal l:ystrčit na tyči
obraz had,a a ptdci ze strachu nešuitořili.

Panfi,los, učitel Apellův, nejen obrazy rlpaloval,
ale napsal o tom i pojednáni. Pausias ze Sikyonu, jenž se
stal mistrem tohoto obolu, ale maloval i štětcem, opravil
stěny v Thespiích po Polygnótovi. Byl považován za pře-
konaného, žc nevcházel s nikým v zápas. Rád maloval
miniatury chlapců. Když mu vytýkali, že se zdržuje zdlou-
havou technikou, dokázal ryclrlost této malby obrázkem
chlapce, namalovaným za den, a nazval jej ,,Jednodenní...
První začal malovat táflované §tropy. Y mládí miloval
Glykeru, svou kraj anku, j e ž ywalezla viti věnců, a rytlžil
vpalovací techniJry k zobrazování květin nejpočetnější
rozmanitosti. Soutěžil tak se svou milou a napodoboval
její umění. Konečně rJrmaloval samu Glykeru, jak sedí
s věncem - velmi lzáerrý obtaz, nazvaný ,,Dívka vijící
věnec"; ona se nuzně živila prodejem věnců, Kopii tohoto
obrazu Glykery koupil o slavnosti Dionýsor,ě v Athénách
Lucius Lucullus za dva talenty.

Pausiás tvořil též veliké obrazy, jako Obětování
býků, kde prý objevil zv]áštní techniku, kterou potom
mnozí marně napodobovali. Když chtěl ukázat délku
býka, zobraziI ho zpředu, ne napříč, a přesto ae pozlá
jeho velikost. Všichni malují to, co chtějí zobrazit, jak
yystupuje do popředí, jasnou lrarvou, a co má ustupovat,
tmar,ou; avšalr Pausiás udělal celého býka černavého a
plastičnost v ploše naznačoval hlubšími stíny. Takto se
jeví části vpředu vystupujícími a po stTaně zalomením
celistvými. On žil po celý život v Sikyoně, který se stal
na dlouhou dobu vlastí malířů. Obrazy z majetku obec-



l
;

PLINIUs sl-ÁRŠÍ

ni]n byly ,lzaty na dluhy, pŤiŤknuté městu aedi]em Scau-
re'ro, a odvezeny do Říma,

_ Yýznamným zjevem lryl Eufranór z rsthmu v l04.olympiádě. Je uváděn i mezi sochaři. Tvořil obroviJ
sochy,.zvané kolosy, mramorová poprsí a poháry. B}l
pJacovitý, ukáznéný a qrrovnaný. Záa r., i. a.ráar o]_
stihnout důstojnost hrtlinů a že k tomu na.titC vyuirl
i proporcí Gl. Napsal i kaihy o proporcích a ban.ár.h. Od
neho Jsou obrazy dvanáctera bobů a BiLva jíztly. Velice sirrážil koloritu Parrhasiova žáka Thésea. P-t lar{ ;"
u Parrhasia se Théseus živil růžemi, ale jeho vlastní Thé_

"::u 
p^"i masem. Vzácný obraz v Efesu přeilstavuje šíle_lého Odyssea, jak zapřahá koně s volem-, zatímco oko]o-

stojícíwc vojeuských pláštích rozvažují, proč velitel ukrý-
vá meč.

obraz Kydiových Argonautů tlal římský Hor-
tensius l)ystal)ět zulóštní stauení. Mólo byl 

""rěo 
iuírono-

tůa ždk Antidotos, zato u Áthálách uynikl Nikias *áIbo^i
'..ná*ěr! nytholo7ickými 

- Danaé, Liber, Hyakinthos,
jeh.ož oiluezl Áugustus z Álexanď.rie, Ió, Kailyp;6, Ánio-
miila. O.statně stran jeho ďíIa jsou jisté porhybnosti. Obiloboul\ihia byl Athenión, nedožiuší 

"" boiuž"i dlouhého uěku,,

:;'?";;::#:;,:;-*Tů;::ii"é, j"kodyu"*;;i;,

Jméno měl i malíř toití Hérakleiďes, jerrž po zajetí krále
Persea se odslěhoval do Athén. Tam žil v oné áohě i;"l+

!:é::dó:os, malíř a filosof, odborník l. ,b"ji;-;d;.;,
l(dyž přemožitel Perseův konsul I-. Paulus žádal Athé-
ňany, aby mu poslali výborného filosof. k vyučování tlětí
"^ 1á:r""ň malíře pro úpravu vítězných obiouků, poslati
Á théiané jeho, že prý qmiká v obou věcech, a to'musilL. Paulus uzlat. - Tímomachos byzantslý r.7tvoři_l
Aianta a Medeiu, jež koupil později Caesar ru o.-d".át
talenlů. varro udává cenu talentu na šest tisíc ilenárů,

KNrflÁ xxxv

Slalerý je i Tímachův Orestés, Ífigeneia v Tauridě, učitel
tělocviku Lekythión, obrazvznešeného příbuzenstva, muži
v pláštích chystající se mluvit, jeden stoje, druhý sedě.
Músa umění mu zvláště byla nakloněna pŤi obrazu Gor-
gony.

PausiŮv sl. r a žák Aristold,os byl z nejvážnějších ma_
lířů; jeho díla jsou Epameinondás, Periklés, Métleia,
Théseus, Ctnost, Lid pŤi oběti. Hodně se libil i Níkojanés,
žák téhož Pausia, a to pro píli, tl-rdé }rarvy s obli}ou hor-
ské žluti; všeobecně se libil Só/trorós, a právem:
zobrazil Aeskulapa s dcerami Hygiou a Aiglou, Panaceou,
též Iásona. Milý je obrázek lenocha, jak zpracovává na
rohož kavyl" ktcry bryZc oslík.

PaIt, uuadí Plinius druhou garnituru uměIců. AÁsto-
klidés (aymalol:al i]elfský chrúm,) Altifrlios (hoch rozfu-
Itující oheň, ženy přeiloucí ulnu, satyr s leuhartí srstí),
Aristofón (ošetřoud,ní Anlr,aia, alegorický obraz Tr6je),
Aadrobios (potápěč Shylis u persltého loďstua), Artemón
(Danaé obd,iaouaruú pirúty, Stratoníké, Hérakles a Déianei-
ra, jeho nanebeuzetí, koníikt s Ldomeilontem), Alkimachos
(Vítěz v Olyrupii), Koinos. Ktési]ochos namaloual žertoa-

ný obraz, jak Iuppíter s oaózanou hlavou rodí Libera, K.león
obraz Kad,ma, d,obyuatelc Tňdó, Ktésiclémos d,obytí thesal-

shého města s Ldot],am,ií (jíž popřú,na milost pohjt tři ho-

iliny s paillým Prótesildem přh:eileným z poikuětí). Ne-
sympatický KtésikJés se pomstil zq, chlad,né přijetí kr,úlou-

nou Sftatoníkou tím, že ji namalolsal, jak se miliskuje s ry-
bóřem, o němž turilih zIí jazyltoaé, že jest jejím tnilencem;
obraz aystauil a přístauě efeském a rychle oilplul. Krdloana
zakd,zala obraz zničit pro wýborné zpoilobení obou, Ke ko-

micllým hercům se obrazetn přidružil Kratiás. Eutychis
proslul Vítězstaím daouspřeží; další jména jsou Eudóros,
Hyppios, Habrón, Leontiskos, León - ten nóm zůstatíI
poilobu bósnířky Sapf6 - Nearchos ( Venuše s Graciemí



PLINIUS SŤARŠÍ

,Fí
!

i

a Mílkem); Ne alkés malolol námoíní bitl:u Peršanů
s Egypťany na Nilu; Oiniás, Falerión, Filiskos, Simos, Si-
monidés, Theodóros, oit něhož bylo ilosti obrazů ae Filippo-
aých stních u Chrúmu Suornosti, Tauriskos.

., _ T:"hť neupadne v zapomnění podivuhoilný pří_
klad, Erigona, ToztěTače barev u NealÚ, jenž scbe i jiiné
w}nrči] maliřství, například slavného Pasju, bratra Ai-
pj.etova. Při tóto přítežitosti připomeňn:reo že často po-
slední dí]a rrmělců, zpravidla nedokončerráo buclí více
zájnu lež hotová: Íris Aristeitlova, Tyndareovci (Kastor,
Polydeukés, Helena) Níkomachovi, Mécleia Timomachova
a Yenuše Apellova (jhát než Aua<lyonené). Dívají se na
nás z pozůstalých nákresů umělců veille technikli jejich
ayšlenky, lákají k pochopení jejich kouzla a snaď builí
i bolest, že ruka zemdlela dříve, než mohli ilíIo dokončit.
Tlto citové momenty působí jistě mocně při ocenění po-
tencionálního dí]a.
Třetí garnitura je pouhýtn aýčtern jmen, hterý čtend,ři níc
neříkd a ukazuje jeru ilůItta&lé funďoad,ní d,íIa Plinioaa,
Takó ženy se zarněstnávaly malířstvím. Již ur.edená
Timareté, d,cetaMikónova, qrualovala Diaau, jetlnu z nej-
starších maleb v Efesu; Eiréné, ďceta a žákl.rrě malíře
§-ry, obraz dívky v Eleusíně, Kalypsó statce a ke4-
klíie Theodóra, tanečníka AJkisthena, Aristareté, dceia
i žákyně Nearchovao Aeskulapia, Jaja z Kyziku, která
po celý život zůstala svobodnou, vytvořila v mláilí obraz
Marka Varrona v Římě štětcem a ryillem v slonovině
portréty žen, v Neapoli Staienu na velké dcsce a svůj
vlastní obraz podle zrcadla. l{iktlo nebyl v práci zruč--
nější než ona a svým uměním předčila, co 8e týče odmělr,
i současníky Sopola, a Dionýsia. Malovala ji jist á Olympias,
o níž se zachovalo jen, že vyuěila Áutobúloa.

Ypalovací techrrika umělecká se prová<lěla za sta-
rých časů dvěma způsoby, a to voskem clo ilřeva a žha-

KNIHA xxx!

v-ým rydlem do slonoviny. Další tecb:rika se 1Tvinula tak,
že používali štětce na roztírání vosku rozpuštěného ohněm.
To se osvědčilo pŤi uatírání lotlí, které tak vzdorují slrrnci,
mořské vodě i větru.

Y Egyptě barví šatstvo tím zvláštuím způsobem, že

natílají bílá plátna po zválení niko]iv barvami, nýbrž
prostřeilky umožňujícími vsáknutí. Tím se ovšem nic
ueobjeví, až když se v kotli povaií plátna vc vroucí vodě
a po krátké době se rytáhnou pomalovauá. Je dhrré,
že se neobjeví barva z kotle, lýbtž jtná podle pŤíslušného
vsáklého pTostiedku.

72| Pliníus se obíací k hliru,ěné plastice. Yyndlez přičító
hrnčíři Dlhútadoví, který přišel ze Sikyónu d,o Korinthu,
a jeho d,ceři: byly to zase stínoué obrázky. Jiní mluuí o Rhoí,
kovi o Theodóru na Samu. Do Itdlie přinesl toto umění
Demaratrrs, otec Tarquinia Priska. Děldny byly basreliéfy

i reliély na štítech chrd,mol;ých.Lysisíratls uměl d,ělat otisky
a próce s hlínou; je ranější než s koaem. Daulofrlos a Geor,

}asÉ 1)yziJobili chrúm Cereřiru plošně i plasticky. To se po,
ille Varrona d,úlo i jind,e. T Athéndch pracourrl Chal]<osthe,

írés na místě zaaném kerameikos.
V Římě pasobili Posis, Pásitelé s, který od,léual t

ciseloaal, a Vulcanius z Yejí. Autor schualuje, že na plastilsy
neilíl)ali zloto ani stříbro. Útilty , hliněných číší za,

t:it,úuají poilnět k opěuouú,ni ilobroty země. Též ralxae hotoailí

z hlíny, prduě jako prejzy, tašlry, roury, cihly a točen6 nó-

doby, kteréžto trjroblty byly od,ed,ót:rua přeď,mětem obchoilu;
jakost se měnila podle ilruhu materióIu. Rozmařilost pozilěj,

ší iloby aeiJla tuké taily k uýstřelkům.

Na tlelhé aěci byly speciólní pece. Střepů se použíaaln

na i1l6,ži],ění. Vypozoroaalo se, že a některých místech prach
nebo půila s oodou i]a)d k,6,meru. 73! Římané znali i ceinent.

DóIe se autor podiauje stal)banl ž hlíny, které přetrualy uě,

ky. Je řeč o uzócnosti cihel ue tlýchoilním Střeilomoří, hilc



r]LlNlt,s sTARŠí

T
b

ť

l

i
něktefé stauby sbjí po st.llelí, Byly s nich sňary někleréomítlou.é malby a přeneseny a" ai^r. ar,r", *'"rrUorÍ?*"ina d,uchu pro nemírné cuíč",
ani naposlctl. l4l + 15l 

^".::_':!:, 
- neb1lo. to ponejprv

:!::,;;i:i|-,:,1;;:';;;::"',"' j!r,"",nT'uT'".;::',:ť;
( l plamenp ) s blesky. Je aase řoř o zomském 

^rr,"r'"SrU " -ritě (asfaltu), jíž Babyloňané spojouali ,imr. il 
^""r 

r'r" 
""najile lecltile o i" poíř"bnÝ ko

1l 
i 
1 i 

tv * r,,,i "',i i-' ť i !,'' :: Y ;":,: :,',r:' !i!J! ;,' í!.
|"r::,"., kosmeti"e. I7l Takó *r'r" , 

"ri"*" 
*'ii,l"rnri-ty, I Bl Áwor ji zaměňuje s hrejřouslrým 

^"r,lr"*.' U;iria-ně ho.přiuede k efeAlnímu zduěru: otrokům * irj 
-ii'i,it

na.nd.měsl,í na lešení ttřídouaty nohy a nlnoho [ ,i"i,,Tá'tsuými 
"Dlostnoslmi 

uynikali, Íyto poto* orrrrr'iri. 
'Íi,"

propuštěnri prarouali aěďecky a umčlechy 
- oušca ip ]i-,:ro:!,_. r, int ri ltami sp nd,t u Q -'uu* l n' rrrirr"' r!á,'"|r'dosdhli zbytečně uysoltých hoilností, což autora jako dobré-ho Rímanq rmourí.

KNIIIA XXXVI

KNIHA XXXVI

Mramor a velcí výtvarníci. Slavné stavby
cizí i římské. užitek nerostů. sklo

slauní sochaři

1l Zkfuá se zabý,vat podstatou kamenů, jež zv|áété
neblaze působily na nyky a mra\T, jak se jich totiž ne-
vhotlně použivá k oslavě, hlavně jantaru, křišťálu a mur_
rinu. Až d,o tohoto svazku se mohlo zdát, že vše lrylo
gtvořeno kvůli liclem: wchy však aTtvoři]a pŤíroda pro
své cíle, la lyzlrtželai mezer ulrritř zellé, la zadrženi
náporu řek a jako hráz piíboji, Lonečně chce nejméně
klidné části zkrotit svou nejtl..rdší hmotou. A my je řeže-
me a tozvážime z pouhé touhy po přepychu, ač bychom
se podivili, kdyby samy měnily místo. Mnozi považovali
gkoro za zámak, že llannibal překročil ÁJpy, což opako-
vali Cimbrové, a nl.ní jo sami iežeme na mnohé ilruhy
mramoru. Otvfuají se předhoŤí u moŤe, příroda je násilně
měněna v rovinu, rozvážíme hřbety, které byly stanove-
ny za hranice národů, stavějí se zvláštní lodi na pieváželi
lnramoTu - a aj ! onen hřbet se zmítá sem tam, na v]nách.

Je to větší dovolenost, llež když - jen proto, aby_
chom se napili leilové vody - hl edáme nádlže až v mra-
cích a hloubíme skály tyčící se k oblakům. Nechť každý
pováží v hloubi srdce, když slyší o poháilkové ceně luxus_
ního kamene a vidí jej namáhavě tahat a vozit, oč by ži_
vot bez takovýchto vymyšleností byl blaženější! Ále dě_

lají to tak lidé a trápí se, ne však pro nějaký užitek nebo
pro nějaké potěšení - leda proto, aby mohli ležet tll.ezí
skvrnitými sŤěnami svých mramorových paláců. A tyto
starosti berou rad,ost i tmavým nočním hodinám, které


